Oficion® 2405 /2019 —MEC

Brasilia, 06 de maio de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA SANTOS

Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados
Pal4cio do Congresso Nacional, edificio sede, sala 27
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Oficio 1* Sec/RI/E/n° 145/19, de 05 de abril de 2019. Requerimento
de Informacdo n° 281, de 2019, de autoria da Deputada Tabata Amaral.

Senhora Deputada,

Cumprimentando-o cordialmente, em atengfo ao Oficio 1> Sec/RI/E/n° 145/19, de 05 de
abril de 2019, que versa sobre o Requerimento de Informagdo n® 281, de 2019, de autoria da
Deputada Tabata Amaral, encaminho a Vossa Exceléncia copia das Notas Técnicas n°
20/2019/CGARE/DARE/SEB e n°® 3/2019/CGFORG/DICAP/SEB, da Secretaria de Educagéo
Bésica (SEB) e do Oficio n® 13198/2019/Asrel/Gabin-FNDE, do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educag¢do (FNDE), contendo as informagdes acerca das transferéncias
voluntérias realizadas pelo MEC.

Na oportunidade, coloco-me & disposi¢io de Vossa Exceléncia para qualquer
esclarecimento adicional que se fizer necessario.

Atenciosamente, Vi

BRAHAM TRAUB

inisfro de Estado da Educacio o
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FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO
Setor Bancario Sul, Quadra 2. Bloco F, Edificio FNDE. - Bairro Asa Sul, Brasilia/DF, CEP 70070-929
Telefone: 0800-616161 - https://www.fnde.gov.br

Oficio n? 13198/2019/Asrel/Gabin-FNDE

A Sua Senhoria o Senhor

Marcelo Mendonca

Chefe da Assessoria Parlamentar

Ministério da Educacao

Esplanada dos Ministérios, Bloco L, 82 andar, sala 813

70047-900 Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informag¢do n2 281, de 20109.

Referéncia: Processo SEI n© 23123.001903/2019-35.
Senhor Chefe,

1. Cumprimentando-o cordialmente, registro o recebimento do Oficio n2 719/2019
/ASPAR/GM/GM-MEC, referente ao Requerimento de Informagdo n? 281/2019, da Deputada
Tabata Amaral, a qual solicita informagdes acerca das transferéncias voluntérias realizadas pelo
MEC, para analise e emissdo de parecer desta Autarquia.

2. Conforme solicitado, encaminho a NOTA TECNICA N2 3/2019/COPES/CGPES/DIGAP
(1332130),e a NOTA TECNICA N2 6/2019/COACE/CGAME/DIRAE ( 1322030) sobre o Requerimento
de Informagdo em comento.

Atenciosamente,

CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA
Presidente

| Documento assinado eletronicamente por CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA,

;_“‘l‘ 3 Presidente, em 16/04/2019, as 15:45, conforme horério oficial de Brasilia, com o0 emprego de
sirplsh 5 certificado digital emitido no ambito da ICP-Brasil, com fundamento no art. 62, caput e § 12,
s
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© 8.539, de 8 de outubro de 2015, embasado no art. 92, §§ 12 e 29, da Portaria
de novembro de 2015, respaldado no art. 99,§§ 12 e 29, da

23, de 29 de fevereiro de 2016.

E'l b
x:'k"’ 1 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.fnde.gov.br

o o, ot
EE ] ,SJI/CL)I trolador_externo.php?acac=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
F --_.r-.. Tpry mformando o codigo verificador 1337661 e o codigo CRC DCB727B7.

ar expressamente o] Processo n° 73123 001903/2019 35 SEIn?2 1337661

Referenma Caso lesponda este Oficio, indic

16°042019 16:
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FUNDO NACIONAT DEDESENVOEVINENTO DA EDUCACAO
NOTA TECNICA N2 3/2019/COPES/CGPES/DIGAP

PROCESSO N2 23123.001903/2019-35
INTERESSADO: MINISTERIO DA EDUCAGAO - MEC, MARCELO MENDONCA
1 ASSUNTO

1.1. Trata a presente Nota Tecnica de atendimento ao Requerimento de Informagoes n? 281, de 2019, de autoria da Deputada Tabata
Amaral, que solicita informacdes acerca de transferéncias voluntdrias realizadas pelo MEC, ano a ano, de 2015 a 2018, aléem de cronograma de
desembolso para o Plano de A¢oes Articuladas (PAR) em 2019.

2. ANALISE

Z.1, Primeiramente, cabe informar que o apoio tecnico ou financeiro do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educacdo — FNDE &
prestado no ambito do Plano de A¢Ges Articuladas (PAR) em carater suplementar e voluntario pela Unido as redes publicas de educacdo basica dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, conforme disposto na Lei n” 12.695, de 25 de julho de 2012. O PAR é o planejamento multidimensional
da politica de educagdo que os Municipios, os Estados e o Distrito Federal devem fazer para um periodo de quatro anos. Pelas suas caracteristicas
sistémicas e estratégicas, o plano favorece as politicas educacionais e a sua continuidade, inclusive durante as mudancas de gestdo, constituindo-se
como importante elemento na promocdo de politicas de Estado na Educacdo. O primerro ciclo do PAR abrangeu o periodo de 2007 a 2010, ¢ o
segundo ciclo teve a sua vigencia para o periodo de 2011 a 2014. No novo ciclo do PAR (2016-2020) esta disponivel para preenchimento a Etapa
Preparatoria e do Diagnostico, por meio do SIMEC, no qual os entes federados realizario um levantamento da realidade educacional local, bem como
a etapa de Planejamento, que permite que o ente federado defina as iniciativas necessarias, dentro de um cronograma de curto e medio prazo, para
solucionar os problemas e questdes levantados na etapa preparatoria e de diagnoslico, relacionadas as dimensdes do Plano, suas areas e indicadores,
no intuito de contribuir para a melhoria da gestdo educacional, apoiar a formacio de professores ¢ profissionais de servicos e apoio escolares, a
ampliacdo e ao desenvolvimento de recursos pedagogicos e a melhoria e expansio da infraestrutura fisica da rede escolar.

2.2. Foram requeridas as seguintes informagoes acerca das transferéncias voluntarias:

dac transferencias voluntanas aos entes subnacionas realizadas p

1) Consid gamentana, qual o volume de recursos

ano, de 201

o valor previsto na dotagdo inicial para 20127 Discriminar por: a) numero de henzhiciarios e respectiva idennficagio;
b) crograma

2) Quai o cronograma de desembelso para o Planc de Agdes Articuladas (PAR) em 20187

:stabelece a pr

3) O Plano N
tenham aprovado lei tabelecenac plan
pars a nomeacdo do o e diretoras de 25
rias vem sendc obser acos pelo

S? Ha

statistica wionadas? Em

MEC para sua observagao em 2(
firmativo, encaminhar ac respectivas copias

Cas50 a

abelecidos pele MEC para transferéncias valuntariasem 2

a1s outros criterios serac

2.3. Em relagdo ao item 1, as informacdes seguem detalhadas na tabela abaixo:

Ano | Programa | Dotagao inicial Empenhado l, Identificagdo dos beneficiarios ‘ N2 de beneficidrios
L,-v_. Apoio ao Desenvolvnnnnlo da Educagao Basica ! 673.747.867,00 103.83: 4111/137! __‘: ‘ ‘ 'Hsl o
| Apoio a Implantagio de Escolas para Educacdo Infantil | 200.552.271,00  98.263. 160,06 [ [ 20a
1 Implantagao e Adeqmgao de Estruturas Esportivas Escolares | [ .253.148,00 3.253.148 | F 3

Lt Apoio a Infraestrutura para a Educacdc Basica | 912.824.035,00 §35.349
J __Apoio ao Desenvolvimento da Educacdo Basica 940.836.206,00

- - /\pmg z}ih‘n_;_)‘lﬂiﬂ;;(‘_(l&’ Escolas |;ara  Educagdo lnfanpl | 728.765. "‘(107()07_”7 6
[ Implantacao e Adequecdo dP Estruturas Esportivas [smlares H 21{) 620.000,00 l(n 8 7() 000, OD
1 Apoio a Infraestrutura para a Educacdo Basica | lrllbf 793.061, 00" 977.381. 580,78 | Estados, Municipios e Distrito Federal | 12
l

Apoio ao Desenvolvimento da Educacdo Basica o 061,00 261 3»() .030,54

las pat cagao “ﬂf’,’]!‘lw,,,_,_ )0;71 17 bOU,O(‘Jgﬁlw/} 017.04 ]S),O,Q,,
N ,.nono itura nara a Educacao Basica | 943.303.672,00 1.119.234.929,90
| Apoio ao Desenvolvunenln da Educacgao Basica { 409.428.298,00 213.114.963,10
2015 | Apoioa Implantagao de Escolas para Educagdo Infanul 13.882.610.000,00 - 403.003.628.48
|
| Implantacdo e Adequegao de Estruturas Esportivas Escolares | 1.055.600.000,00 .
Apoio a Infraestrutura para a Educagio Basica 2.026.313.601,00 1
Fcnte: Tesouro Gerencial
2.4, No que concerne ao item 2, ressalta-se que o desembolso das agées financiadas pelo Plano de Acdes Articuladas (PAR) é realizado de

duas maneiras:
a) Para as acées de infraestrutura escolar, mais especificamente as obras, os pagamentos sio realizados de acordo com a
comprovacdo de evolugio fisica de cada empreendimento, por meio do SIMEC, conforme preconiza a Resolucio CD/FNDE n® 07, de
05 de agosto de 2015.
b) Com relacdo as demais agbes, atendidas no dmbito do PAR, das quais se destacam os materiais diddticos e pedagogicos.
mobiliarios, equipamentos, entre outros, os repasses aos entes sio efetuados apos insercdo de contrato e nota fiscal no
acompanhamento do Termo de Compromisso no SIMEC.
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2\5: Diante disso, o cronograma de repasse das iniciativas abrangidas no PAR depende substancialmente da execucdo do objeto pactuado
pelo ente, sendo que cabe ao FNDE realizar mensalmente a programacao financeira, objetivando o adequado controle do fluxo financeiro as
demandas por pagamento. Cumpre ressaltar que os recursos financeiros disponibilizados nem sempre sdo equivalentes aos solicitados.

2.6. Quanto ao item 3, informamos que na fase de Diagnostico do PAR constam, na Dimensdo Gestdo Educacional e na area Gesldo de
Pessoas, os indicadores "Existéncia de plano de carreira para os profissionais da educacdo” e "Existéncia de plano de carreira que valoriza os
profissionais da educacio”, cada um com 4 (quatro) componentes para formar a resposta das equipes responsaveis pelo preenchimento do PAR do
municipio ou estado. Consta tambem o indicador "Existéncia de normas institucionalizadas para escolha dos diretores na rede de ensino combinando
critérios técnicos com participacio da comunidade escolar” dentro da drea Gestido Democrdtica, tambem na Dimensao Gestido Educacional. Ndo
obstante, em que pese existam os indicadores, as informagdes inseridas sdo apenas declaratorias, portanto, ndo ha estatistica disponivel a ser emitida
a partic do Plano de Acdes Articuladas bem como ndo @ realizada a priorizagdo de atendimento em observancia as estrategias 18.7 e 19.1. Entretanto,
considerando que o PAR tem a duracdo de 4 anos e que a grande maioria dos entes federativos ja concluiu a etapa Diagnostico (restam apenas
203 municipios com diagnostico com os status "em elaboracdo” ou "ndo finalizado", o que corresponde a pouco mais de 3% dos municipios
brasileiros), essa pode ser considerada uma melhoria a ser desenvolvida. Destacamos que, considerando que esses temas ficam sob a
responsabilidade do Ministério da Educagio (MEC), sugere-se consulta a drea responsavel pelo tema para verificacio da disponibilidade de
informacdes estatisticas quanto a existéncia das legislacdes municipais/estaduais/distrital.

257 Quanto ao item 4, informamos que e condi¢ao necessaria ao atendimento que os entes tederados iniciem a etapa do Planejamento no
ciclo PAR 2016-2020 e finalizem o preenchimento das iniciativas, enviando-as para analise do FNDE. Nesse contexto, sio considerados os dados
inseridos na etapa de Diagnostico, de carater declaratorio, no qual estados e municipios devem buscar retratar a realidade educacional da rede,
indicando detalhadamente a situacgio local com vistas ao desenvolvimento de um conjunto coerente de a¢des na drea da educacdo para um periodo
de quatro anos. Com efeito, ha de se ressaltar a importancia de uma revisdo criteriosa das iniciativas que serdo enviadas para analise, a fim de que
estejam inseridas de forma coerente no contexto do planejamento estratégico do ente federado para fins de atendimento. Cabe destacar, também,
que a analise tecnica das iniciativas planejadas pode levar em conta os atendimentos em anos anteriores do PAR. Tal medida faz-se necessarna em
consideracdo ao orgamento disponivel do exercicio e se constitui uma forma de priorizar o atendimento de municipios que ndo tenham recebido
recursos, em anos anteriores, referentes d iniciativa planejada.

2.8. No tocante aos critérios utilizados para a destinacio de recursos de obras, destacamos que apos a insercao da iniciativa no SIMEC, o
FNDE exige dos entes interessados o envio dos seguintes documentos técnicos: estudos de demanda; dados do terreno; relatdrio de vistoria do
terreno: fotos do terreno; planilha orcamentaria; planta de localizagdo do terreno; planta de situacdo do terreno; planta de levantamento
planialtimétrico; planta de locacdo da obra no terreno; declaragio de fornecimento de infraestrutura minima para obra; declaracao de
compatbilidade do projeto de fundagda; documento de propriedade do terreno e estudo de demanda.

2.9. Nesse contexto, & importante registrar que a aprovacao das agdes esta sendo realizada de acordo com a disponibilidade orcamentaria e
financeira desta Autarquia.

3. CONCLUSAO

1. Diante do acima exposto, restituam-se 0s autos a Diretoria de Gestdo, Articulagdo e Projetos Educacionais (Digap), para analise e
providéncias subsequentes.

Y Documento assinado eletronicamente por DUSCELINO PEREIRA BORGES, Coordenador(a) de Projetos Especiais, em 11/04/2019, as 12:31, contorme
rasilia, com o emprego de certificado digital emitido no amhltrv da ICP- Brasll com fundamento na art. 62, caput e § 1¢, do
i 1, embasado no art. 99, 1;9 12e 2% da ! na MIEC Nt 1,042, de & de novembro de 2015, respaldado no art. 92, §

horario ohcial de

- 120 29, da

S Documento assinado eletronicamente por LAISA GOMES DE SOUSA JOSE, Coordenador(a) de Infraestrutura, em 11/04/2019, as 15:43. c onforme
- 'ii horaric oficial de Brasilia, com o emprego de certificado digital emitide no ambite da ICP-Brasil, com fundamento no art. 62, caput e § 12, do
& TAF: stubire de ambasado no art. 99, § @ 19 29, da Portania MEC n¢ 1 042 d amt i 1o, respaldado no art. 99, §§

e 19 e 2¢, da Pt T e 29 de fovereir

Documento assinado eletronicamente por GILVAN SILVA BATISTA, Diretor(a) de Gestdo, Articulagdo e Projetos Educacionais, em 12/04/2019, as
11:27, conforme hotano oficial de Brasilia, com o emprego de certificado digital emitido no amhno da ICP- Bvasul com fundamento no art. 62, caput e
§ 12 do t je 8 de 1%, embasado no art. 92, §§1"ﬂ 29, da Portaria v ! a2, d 3 vembro )

.68 1222, da tana/FNDE » e 2% de fevers e L01b.

————— respaldado no «

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site nttps /vt gov.br/seifcont |
£a0_ terna-(informando o codigo verificador 1332130 e o del[’{\l RC 89842CE7

Referéncia: Processo n?

Criado por 846693811720 versio 3 por 33007236115 em THOL 2010 12:30:41
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FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO
NOTA TECNICA N2 6/2019/COACE/CGAME/DIRAE

PROCESSO N2 23123.001903/2019-35
INTERESSADO: MINISTERIO DA EDUCACAO - MEC, MARCELO MENDONCA

Assunto: Atendimento ao Requerimento de Informagdes n?
281, de 2019, de autoria da Deputada Tabata Amaral, que
solicita informagGes acerca de transferéncias voluntarias
realizadas pelo MEC, ano a ano, de 2015 a 2018, além de
cronograma de desembolso para o Plano de Acdes Articuladas
(PAR) em 2019.

I — Relatorio

I. Versa a presente Nota Téenica de manifestagdo desta Autarquia em relagio ao teor do
Requerimento de Informagoes relerenciado em epigrafe que. em sintese. solicita ao Ministério da
Educagdo. por meio do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educacio — FNDE. que forneca as
mformacgdes acerca das transteréncias voluntarias realizadas pelo MEC. traduzida. resumidamente.
nas seguintes questoes:

I.1. Considerada a execucdio or¢amentdria. qual o volume de recursos. das transferéncias voluntarias
aos entes subnacionais realizadas pelo MEC. ano a ano. de 2013 a 20182 Qual o valor previsto na
dotagdo inicial para 20192 Discriminar as informagdes por nimero de benelicidrios ¢ respectiva
identificagdo. nome dos programas. ¢ qual o cronograma de desembolso para o Plano de Acdes
Articuladas (PAR) em 2019,

1.2, Quanto as transleréncias voluntarias relativas aos profissionais da educacio. os critérios vém
sendo observados nas transferéneias realizadas entre 2013 ¢ 20182 Quais os procedimentos a serem
adotados pelo MEC para sua observagao em 20192 Hd estatistica acerca dos entes que cumprem os
requisitos indicados nas duas estratégias do PNE mencionadas? Em caso afirmativo. encaminhar as
respectivas copias.

1.5, Quais outros critérios serdo estabelecidos pelo MEC para transferéncias voluntarias em 20197
Il - Analise

2. Intcialmente. entende-se que ¢ pertinente registrar que em virtude das competéncias regimentais
definidas pela Autarquia. sera tratado nesta Nota Téenica tao somente do Programa Caminho da

Escola. o que significa dizer que as informagoes ficardo adstritas aos questionamentos anotados no
subitem 1.1 anterior. Sobre as informagdes das demais agdes ¢ programas do FNDE essas seriio

1of3 16/04/2019 16:
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fornecidas por outras dreas especificas da Autarquia.

3. Por oportuno. registra-se que o Programa Caminho da Escola foi criado em 2007 ¢ disciplinado
pelo Decreto n® 6.768. de 2009. com o objetivo de possibilitar aos estados. Distrito Federal ¢
municipios a renovagio. padronizaciio ¢ ampliagio da frota de veiculos escolares. de lorma a
melhorar a seguranga ¢ a qualidade dos estudantes da educagdo basica piblica. O I'NDI:. por sua verz.
viabiliza a aquisi¢do de onibus. lanchas ¢ bicicletas fabricados com caracteristicas téenicas
especificas. a qual ocorre mediante a realizagio de pregoes eletronicos para fins de registro de pregos
nacional. cujas Atas de Registro de Pregos sio disponibilizadas a todos os entes federados. Cabe
esclarecer. neste aspecto. que os citados veiculos escolares poderdo ser adquiridos por até tres
modalidades pelos estados ¢ municipios. a saber:

3.1, Com recursos proprios. bastando aderir ao pregdo eletronico para regisiro de pregos realizado

pelo FNDIE:

3.2 A partir da celebracdo de Termo de Compromisso firmado entre o poder exccutivo do municipio
(Prefeito) com o FNDE. com recursos do Governo Federal:

3.3, Por meio de financiamento do Banco Nacional de Desenvolvimento Economico ¢ Social
(BNDES). que disponibiliza linha de crédito especial para a aquisi¢do de onibus zero quilometro ¢ de

cimbarcagoes novas.

4. Nesse sentido. especialmente em relagdo a modalidade de celebragao de Termo de Compromisso.
citada acima. registra-se que a partir de 2012, o atendimento financeiro no dmbito do Programa
Caminho da Escola passou a ser [eito mediante a elaboracdo. por parte do poder exceutivo do ente
federado. de Plano de Ac¢oes Articuladas (PAR) ¢ submetido a aprovacido do Comit¢ Estratégico do
PAR. Procedimento este que se dd por meio do Sistema Integrado de Monitoramento. Execugio ¢
Controle do Ministério da Educagio (SIMEC). nos termos da Lei n® 12.695. de 2012.

3. Anota-se. ainda. que para andlise dos pleitos relativos a assisténcia financeira do Plano de Acoes
Articuladas (PAR) sdo considerados. dentre outros aspectos. a disponibilidade de recursos
orcamentirios ¢ financceiros por parte deste FNDIE bem como a adequagio das metas apresentadas a
aceleracao do desenvolvimento do IDEB local. Além desses fatores ¢ considerado também o nimero
de alunos constante no censo escolar. do ano anterior ao atendimento. que utilizam transporte escolar.
deduzidos os veiculos escolares porventura recebidos pelo municipio ou estado em anos anteriores a
conta do Programa.

6. Sendo assim. em atendimento as questoes formuladas no subitem 1.1 anterior. como ja

mencionado. procedeu-se a pesquisa junto ao SIMEC (sistema de gestio ¢ controle dos recursos do
PAR. dentre eles o Programa Caminho da Escola). cujos quantitativos estdo representados na tabela a

seQuir:

rAno ; Dotagdo orcamentaria/Empenhado | Nimero de beneficiarios | Identificagdo dos beneficiarios

12015 | RS 12.860.921,00 4,6 milhdes Alunos da educagdo basica
2016 RS 417.889.626,00 4,6 milhdes Alunos da educacdo basica
2017 RS 388.644.023,00 4,6 milhoes Alunos da educac¢ao basica
2018 RS 460.559.980,00 4,6 milhoes Alunos da educacgao basica
12019 RS 313.510.417,00 * - l i

* Dotacdo orgamentaria inicial
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Djailson Dantas de Medeiros
Coordenador-Geral de Apoio a Manutencdo Escolar/Substituto

Arcione Ferreira Viagi
Diretor de A¢Ges Educacionais

Documento assinado eletronicamente por DJAILSON DANTAS DE MEDEIROS,
-, Coordenador(a)-Geral de Apoio a Manuteng3o Escolar, Substituto(a), em 05/04/2019, as
14:00, conforme horario oficial de Brasilia, com 0 emprego de certificado digital emitido no
ambito da ICP-Brasil, com fundamento no art. 62, caput e § 12, do Decreto n 8.539, de 8 de
outubro de 2015, embasado no art. 92, §§ 12 e 29, da Portaria MEC n? 1.042, de 5 de
novembro de 2015, respaldado no art. 92, §§ 12 e 29, da Portaria/FNDE n2 83, de 29 de
fevereiro de 201¢

Documento assinado eletronicamente por ARCIONE FERREIRA VIAGI, Diretor(a) de A¢des
’ i Educacionais, em 10/04/2019, as 11:05, conforme horério oficial de Brasilia, com o emprego
g de certificado digital emitido no dmbito da ICP-Brasil, com fundamento no art. 62, caput e §
’ 19, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015, embasado no art. 92, §§ 1% e 29, da
e Dyrtaria MEC n@ 1 .04 Jl 5 de navembro de 2015, respaldado no art. 92, §§ 12e 29, da
"(m nlu/l 1\1[11 '1“ 83, (Jv 7‘) (11’ ' evereiro de 2( lL.

L JE". A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.fnde .gov.br
A 1 /sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao _acesso_

e " r'-. ot '; informando o codigo verificador 1322030 e o codngo CRC AFB0485A.

externo=0,

Referencm Processo n° 23123. 001903/2019 %5 SEIn© 1322030

Criado por 28586549134, versio 2 por 28386349134 em 04/04/2019 17:00:43.
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Ministério da Educacgdo
NOTA TECNICA N2 3/2019/CGFORG/DICAP/SEB/SEB

PROCESSO N2 23123.001903/2019-35
INTERESSADO: (A) CHEFIA DE GABINETE DA SECRETARIA DE EDUCAGAO BASICA SEB/GAB
ASSUNTO

0.1. Trata a presente Nota Técnica de atendimento ao Requerimento de Informacdes n2 281, de
2019, de autoria da Deputada Tabata Amaral, que solicita informagdes acerca das transferéncias
voluntdrias realizadas pelo MEC.

1, HISTORICO

1.1. A Assessoria Parlamentar do Gabinete do Ministro da Educacdo encaminhou a esta
Secretaria de Educacdo Basica o Oficio 1.147/2019, solicitando manifestagdo quanto ao item 3 do
Requerimento de Informacdo n? 281/2019, da Deputada Tabata Amaral, que solicita informacSes acerca
das transferéncias voluntarias realizadas pelo MEC.

2. ANALISE

2.1 A priori cabe ressaltar que no processo SEI n2 23123.001903/2019-35 encontra-se anexado
ao Oficio n? 13198/2019/Asrel/Gabin-FNDE a NOTA TECNICA N2 3/2019/COPES/CGPES/DIGAP.

2.2, Na referida Nota Técnica o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educacdo-FNDE
respondeu aos itens do referido requerimento e apontou que, quanto ao item 3, considerando gue os
temas ficam sob a responsabilidade do Ministério da Educacdo (MEC), sugeriu a consulta 3 drea
responsavel pelo tema para verificagdo da disponibilidade de informagdes estatisticas quanto  existéncia
das legislagdes municipais/estaduais/distrital.

2.3. Em relagdo ao terceiro questionamento, de acordo com a Pesquisa de InformagBes Bésicas
Municipais, realizada pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (Munic/IBGE - 2014), constatou-se
que mais de 74% da selecdo de diretores das escolas da rede municipal deu-se exclusivamente por
indicagdo. Considerando aquelas em que houve exclusivamente eleigdo, concurso ou a combinacdo
destas formas com outras, o percentual chega somente a 20,4%. A tabela a seguir detalha essas formas.

N V)
Exclusivamente indicagio 4.146 74,4
Exclusivamente elei¢do 693 12,4
Exclusivamente concurso 200 3,6
Exclusivamente outros 168 3,0
Eleicao e outras formas 234 4.2




Indicacdo e outras formas 115 2,1
Concurso e outras formas 9 0,2
N30 respondeu nenhuma 3 0,1
Total 5.570 100,0
2.4, No que se refere a quantidade de unidades federativas, 70% selecionam diretores de

escolas publicas da rede de ensino estadual por meio de eleigGes e critérios técnicos de mérito e
desempenho, segundo dados do INEP, em 2017.

2.5, Apesar da diferenca do ano da coleta dos dados acima, infere-se que ha uma grande
discrepancia entre os percentuais referentes aos sistemas estaduais e municipais de educacgéo.

2.6. Assim, ao definir o publico-alvo beneficidrio das a¢des desta Secretaria de Educagdo Basica
- SEB, e mesmo tendo em vista o carater indutor que as transferéncias voluntarias e as politicas a ela
vinculadas podem ter para o alcance da melhoria na qualidade da educagdo, ndo se considerou a total
adequacdo dos entes federados a Estratégia 19.1 do PNE.

2.7. Esta decisdo teve o intuito de ndo prejudicar as agdes de formagdo continuada e a busca
pela melhoria das condi¢des de trabalho dos profissionais da educagdo. Ainda, sob pena de inviabilizar a
execucdo de tal politica que, ao final, tem finalidade diversa daquela contida na Meta 19 do PNE.

2.8. Quanto ao acompanhamento da Estratégia 18.7, foi criada plataforma
(planodecarreira.mec.gov.br) a partir de dados SIMEC/MEC com base nas a¢bes da rede de assisténcia
técnica do MEC, em que consta o quantitativo de estados e municipios que instituiram seus planos de
carreira (PCR). E preciso frisar que as informagdes ali contidas sdo declaratérias e, conforme
levantamento de novembro de 2018, pouco mais de 66% dos municipios disseram possuir PCR. Quanto
aos estados e Distrito Federal, 17 informaram a implementacgdo. Salienta-se que essa estatistica leva em
conta também aqueles entes que, porventura, ndo informaram se possuem ou nao planos de carreira.

2.9. Por fim, ratifica-se a fase de revisdo das agOes e programas pela qual passa esta Secretaria,
a fim de se definir tanto as acdes e os programas, quanto os critérios para eventuais transferéncias
voluntarias em 2019.

3. CONCLUSAO

3.1. Embora cientes das atuais limitacbes para que se cumpra integralmente a
estratégia 18.7) priorizar o repasse de transferéncias federais voluntdrias, na drea de educagdo, para os
Estados, o Distrito Federal e os Municipios que tenham aprovado lei especifica estabelecendo planos de
Carreira para os (as) profissionais da educagdo; e também, a estratégia 19.1) priorizar o repasse de
transferéncias voluntdrias da Unido na drea da educagéo para os entes federados que tenham aprovado
legislagdo especifica que regulamente a matéria na drea de sua abrangéncia, respeitando-se a legislagéo
nacional, e que considere, conjuntamente, para a nomeagdo dos diretores e diretoras de escola, critérios
técnicos de mérito e desempenho, bem como a participagéo da comunidade escolar; destacamos que esta
Secretaria vem envidando esforcos para minimizar as diferengas de resultados entre os sistemas de
ensino, nessas estratégias, para assim, poder utiliza-las sem comprometer o que estabelece a priorizagdo
de cada programa especificamente.

Brasilia, 30 de abril de 2019.

Encaminhe-se a Chefia de Gabinete da SEB para apreciagdo e providéncias.



JOSE ROBERTO RIBEIRO JUNIOR

Coordenador-Geral de Formagio de Gestores e Técnicos da Educacio Bésica
CGFORG/DICAP/SEB/MEC

De acordo. Encaminhe-se.

JANIO CARLOS ENDO MACEDO

Secretdrio de Educacdo Bdsica

»~i§n' . | Documento assinado eletronicamente por Jose Roberto Ribeiro Junior, Coordenador(a) Geral, em
_,“5[:-;”{ (7] 1 30/04/2019, as 11:51, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n@
{_eletronica 1.042/2015 do Ministério da Educacio.

| Documento assinado eletronicamente por Janio Carlos Endo Macedo, Secretario(a), em 30/04/2019,
as 20:01, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n® 1.042/2015 do
Ministério da Educacéo.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

. http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
"‘"_ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 1532428 e
; 0 codigo CRC C3BC7406.

Referéncia: Processo n2 23123.001903/2019-35 SEl n? 1532428



Ministério da Educacdo
NOTA TECNICA N¢ 20/2019/CGARE/DARE/SEB/SEB

PROCESSO N2 23123.001903/2019-35
INTERESSADO: DEPUTADA TABATA AMARAL

ASSUNTO
0.1. Requerimento de Informagdes n2 281, de 2019, da Sra. Tabata Amaral.
1. REFERENCIAS
1.1. Lei n2 13.005/14 - Plano Nacional de Educagio
1.2. Lei 12.695 de 26 de julho de 2012 - Plano de Acdes Articuladas
2. SUMARIO EXECUTIVO
2.1. O Requerimento de Informagdo em tela solicita informacdes acerca das transferéncias
voluntarias realizadas pelo Ministério da Educac¢do - MEC.
3. ANALISE
3.1. A presente andlise refere-se exclusivamente ao item "3" do requerimento da Informacso
281, de 2019 (SEI 1483522);
3.2 O Plano Nacional de Educagdo estabelece a priorizagdo de realizagio de transferéncias

voluntdrias para Estados, Distrito Federal e os Municipios que tenham aprovado lei especifica
estabelecendo panos de carreira para os (as) profissionais da educagio ( estratégia 18.7) e que considere
conjuntamente, para nomeagdo dos diretores e diretoras de escola, critérios técnicos de mérito e
desempenho, bem como a participacio da comunidade escolar (estratégia 19.1). Esses critérios vém
sendo observados nas transferéncias realizadas entre 2015 e 2018? Quais os procedimentos a serem
adotados pelo MEC para sua observacdo em 2019? H4 estatisticas acerca dos entes gue cumprem os
requisitos indicados nas duas estratégias do PNE mencionadas? Em caso afirmativo, solicitamos as
respectivas copias.

3.3. As transferéncias realizadas no periodo de 2015 a 2018, no que se refere a esta Diretoria
de Apoio as redes de Educagdo Bdsica, utilizaram para priorizacdo de atendimento os seguintes critérios:

o Preenchimento do Diagndstico PAR;
° Indicadores estabelecidas no Diagndstico;
o IDH;
o IDEB;
o Socioecon6micos.
3.4. Cabe ressaltar, que dentro do diagndstico PAR constam, na dimens3o "Gest3o Educacional

e na area Gestdo de Pessoas", os indicadores "Existéncia de plano de carreira para os profissionais da
educagdo” e "Existéncia de plano de carreira que valoriza os profissionais da educacdo". Consta também
o indicador "Existéncia de normas institucionalizadas para escolha dos diretores na rede de ensino
combinando critérios técnicos com participacio da comunidade escolar" dentro da &drea Gestdo
Democratica, também na Dimens3o Gestdo Educacional.

3.5. Entretanto ndo houve durante esse periodo, priorizacdo de atendimento em observancia
as estratégias 18.7 e 19.1, no ambito da Diretoria de Apoio as Redes de Educagio Basica.



3.6. Em relagdo aos procedimentos a serem adotados pelo MEC para sua observagdo em
2019, estamos aguardando o cronograma de atendimento e recursos para o Plano de Ag¢bes Articuladas
-PAR, para defini¢do de critérios de atendimento as demandas.

4, CONCLUSAO

4.1. Dessa forma, entende-se que o item "3" do requerimento, afeta as competéncias desta
Diretoria de Apoio as redes de Educagdo Basica, entretanto, os critérios utilizados na priorizacdo das
transferéncias de recursos utilizados entre 2015 e 2018, ndo levaram em observancia as estratégias 18.7
e 19.1. Sugere-se que se consulte as outras diretorias e secretarias do Ministério da Educag¢do para
verificar se foram utilizados os referidos critérios.

5. DOCUMENTOS RELACIONADOS
Beds Requerimento de Informagbes n2281 (SEI n? 1483522).
4 ) | Documento assinado eletronicamente por Anna Cristina Barbosa Dias de Carvalho, Diretor(a), em

29/04/2019, as 19:50, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n?
1.042/2015 do Ministério da Educagao.

;éd ‘ 'Documento assinado eletronicamente por Janio Carlos Endo Macedo, Secretario(a), em 30/04/2019,
)S=Bo (5] §as 20:00, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n? 1.042/2015 do
Ministério da Educacao.

Hy _} A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
wil F S hitp://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Processo n2 23123.001903/2019-35 SEIn2 1531089



